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práce PhDr. Eva Bratková.

Abstrakt
Cílem práce je analyzovat a vyhodnotit plnotextové informační zdroje komerčně nebo volně

dostupné v prostředí WWW v celosvětovém rámci. První část práce obsahuje stručné

představení oboru psychologie, nastínění informačního cyklu v psychologii se zaměřením na

vznik vědeckých informací a jsou v ní pojednány informační potřeby psychologů. Další část

se zabývá problematikou elektronického publikování v prostředí internetu a souvisejícími

otázkami autorských práv a důvěryhodnosti informací se zaměřením na psychologii. Hlavní

část práce je věnována prezentaci výsledků analýzy a hodnocení vybraných reprezentantů

jednotlivých typů plnotextových zdrojů z oboru psychologie, např. online časopisy, databáze

úplných textů, archivy elektronických textů, digitální knihovny, slovníky, blogy, kolaborativní

systémy aj. V dílčích částech jsou zdroje charakterizovány, je posouzena jejich důvěryhodnost

a prezentován obsah, popsáno uspořádání a zpřístupňování uživatelům.

Závěry práce shrnují a vyhodnocují všechny získané poznatky a je nabídnuto i doporučení

pro využívání analyzovaných zdrojů v ČR.

Abstract
The purpose of this thesis is to analyze and evaluate fulltext information resources

available via the World Wide Web, either for free, or for a fee. The first part of the thesis

provides a short introduction into psychology, describes information lifecycle in

psychology (with a special focus on scientific information) and gives insight into

information needs of psychologists. The following part of the thesis deals with electronic

publishing on the Internet and related issues (author rights/copyright and reliability of

information), in both cases focused on psychology. The main part of the thesis is dedicated

to the analysis and assessment of selected fulltext resources in psychology, such as online

journals, fulltext databases, e-print archives, digital libraries, dictionaries, blogs or

collaborative systems. It also contains the description of individual resources,

assessment of their reliability, description of their content, organization and ways how

these resources are made available to the users. The content of the thesis is summed up in

the conclusion. Recommendations for the use of resources analyzed in the thesis in the

Czech Republic are also presented.
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Předmluva

Předkládaná diplomová práce se zabývá informačními zdroji v jedné z významných

sociálních věd – v psychologii. Psychologické informační zdroje jsem si jako téma

závěrečné práce zvolila proto, že se v prostředí oboru pohybuji již delší dobu a pokládala

jsem za užitečné si rozšířit své znalosti, zjistit a ujasnit si některé skutečnosti. Téma

informačních zdrojů pro jakoukoli vědeckou disciplínu či obor lidské činnosti je

v současné době třeba vnímat jako velmi významné. Množství informací narůstá, lidé se

cítí stále více zahlceni a umění rozlišovat, vybírat si, pořádat, uchovávat a efektivně

využívat se stává stále důležitějším.

Práce je vypracována v souladu se schváleným zadáním. V určité míře jsem navázala

na svou bakalářskou práci na téma Informační zdroje v oboru psychologie : jejich

získávání a využívání v České republice, v níž jsem mapovala informační zdroje

v psychologii v českém prostředí. V této diplomové práci jsem se zaměřila na plnotextové

informační zdroje v oboru psychologie dostupné v prostředí WWW v celosvětovém

měřítku s cílem je analyzovat a vyhodnotit z hlediska jejich dostupnosti, důvěryhodnosti a

využívání. Provedla jsem podrobnou rešerši literatury a průzkum informačních zdrojů a

poté jsem přistoupila k výběru a k analýze. Zaměřila jsem se převážně na zdroje vědeckých

informací. Vzhledem k velkému množství informačních zdrojů na internetu, vztahujících

se k psychologii, nebylo možné a ani účelné zahrnout do této práce všechny typy zdrojů a

předložit jejich analýzy. V případě zdrojů všeobecnější povahy (např. rozcestníků) jsem

dala při výběru přednost důvěryhodnému sestavovateli. K ohledem na své jazykové

dovednosti jsem analyzovala zdroje v anglickém a německém jazyce.

Pomůckou při zpracovávání schváleného tématu mi byla vypracovaná studijně

rozborová práce na téma Důvěryhodnost informací na internetu se zaměřením na obor

psychologie pro předmět Rešeršní strategie a vyspělé metody informační podpory vědy

(zimní semestr 2006/2007) a práce na téma PsyDok - Repozitář úplných textů Virtuální

knihovny psychologie (analýza digitální knihovny) pro předmět Digitální knihovny

ve vědě a technice (zimní semestr 2006/2007).

Tato diplomová práce byla připravena a upravena v souladu s platnými vnitřními

předpisy FF UK. Má rozsah 64 stran a obsahuje 3 přílohy o celkovém rozsahu 5ti stran.

Citace použité literatury v textu jsou pro rozlišení uvedeny v hranatých závorkách a

obsahují příjmení autora (resp. název korporace či zkrácený název díla; pokud je z textu

zřejmý, je vynechán), rok (s případným rozlišujícím doplňkem) a lokaci v rámci

citovaného dokumentu. Informační zdroje jsou citovány podle norem ČSN ISO 690 a ČSN

ISO 690-2.

Na závěr bych ráda poděkovala Jaroslavu Šturmovi z Filozofické fakulty Univerzity

Karlovy v Praze, Ireně Sobotkové z Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci

a Danielu Hellerovi z Psychologického ústavu AV ČR v Praze, od nichž jsem čerpala

mnohé inspirace. Děkuji také vedoucí práce Evě Bratkové z Ústavu informačních studií a

knihovnictví FF UK v Praze za cenné podněty při zpracovávání tématu. Zvláštní

poděkování si zaslouží má rodina, která mi byla po celou dobu studia podporou a pomocí.

1 Úvod
Předkládaná práce se zaměřuje na plnotextové informační zdroje v prostředí

internetu a všímá si otázek s nimi spojených. Elektronická forma vědecké publikace spolu

s rozvojem informačních a komunikačních technologií přinesla nové možnosti rozšiřování

vědeckých poznatků. Prostřednictvím internetu lze nahlédnout do historie – např. databáze

PsycINFO nabízí odbornou literaturu z druhé poloviny 19. století – nebo zjistit plán

semestrálních přednášek z psychologie na vzdálené univerzitě. Internet je však zároveň

netříděným skladištěm informací a je třeba jistých dovedností k tomu, aby při vyhledávání

byly nalezeny relevantní výsledky. Jak je známo, World Wide Web obsahuje dvě složky –

povrchový, tzv. viditelný web volně dostupných a snadno vyhledatelných dokumentů, a

pak část podstatně rozsáhlejší, tzv. neviditelný web, kde běžné vyhledávací služby

selhávají. Vědecké informace jsou zpravidla ukládány sofistikovanými způsoby právě do

hlubších vrstev webu, např do databází, odkud se dají získat většinou za nemalé poplatky.

Trendy v poskytování výsledků vědecké práce se již v posledních letech mění a vědci sami

usilují o přímější komunikaci svých poznatků. Otevřené elektronické archivy, digitální

knihovny, volný přístup k obsahům časopisů – to jsou velmi diskutovaná témata odborníků

ve vědě a výzkumu. Sociální vědy už nestojí tak na okraji jako dříve, jejich témata se již

alespoň částečně dostala do 7. Rámcového programu EU. Je to výzva pro odborníky v této

oblasti, aby přispěli ke společnému vědeckému úsilí v Evropském výzkumném prostoru, a

o to více budou potřebovat intenzivnější informační podporu pro výzkumy a bádání.

Předkládaná práce se sestává z šesti kapitol. Část první uvádí do tématu práce,

druhá kapitola stručně představuje vědecký obor psychologie, třetí se zabývá tím, kde

informace v oboru vzniká a jak je komunikována. O elektronickém publikování a

problematice důvěryhodnosti informací v prostředí internetu se zaměřením na psychologii

pojednává kapitola čtvrtá. Hlavní část práce – výsledky analýz a hodnocení informačních

zdrojů z psychologie – tvoří kapitolu pátou. Šestá kapitola pak celou práci uzavírá

celkovým shrnutím.

2 Stručné představení oboru psychologie
V této kapitole jsou zmíněna nejzákladnější fakta a historické momenty potřebné

k představení psychologie jako vědeckého oboru – tj. kde v historii počíná, jaký je předmět

zkoumání, jaké metody vědecké práce používá. Uvede další historické souvislosti a nastíní,

jaká se jeví psychologie dnes.
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2.1 Počátky oboru

Kořeny psychologie se nacházejí již ve filozofii, jako ostatně u řady dalších

vědních oborů, které dnes existují jako samostatné disciplíny. Termín je utvořen kombinací

slov psýché (řec.) – duše a logos (řec.) – slovo, věda. Poprvé jej použil pro pojmenování


[…]


strukturu. Vyhledávání je jak v jednoduchém modu, tak rozšířené1. Jednotlivé záznamy

obsahují tato metadata: název, jména autora, bibliografický odkaz na původní zdroj,

abstrakt, typ elektronického tisku (EPrint Type), klíčová slova a předmět (s propojovací

funkcí), identifikátor dokumentu (numerický kód), údaj o tom, kdo dokument uložil, datum

uložení a alternativní umístění, viz částečně obr. č. 4. Další popisné údaje podle DC uvádí

tabulka č. 4.

Obr. č. 4 Záznam : Elektronický archiv historie a teorie psychologie

Tabulka č. 4 Popis podle prvků DC : Elektronický archiv HTP
1 Tvůrci systému berou ohled na neškolené uživatele, jako první je zde umístěn pokyn: „Žádnou paniku!

Pole, jejichž údaje neznáte, nechte prázdná.“
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Název
Tvůrce Green, Ch.D.
Předmět a klíčová slova psychologie : teorie, historie
Popis elektronický archiv, volně dostupný, nerecenzovaný
Vydavatel Green, Ch.D.
Přispěvatel autoři dokumentů, editoři
Datum 2001
Typ zdroje sbírka (Collection)
Formát text v HTML, PDF
Identifikátor zdroje
Zdroj
Jazyk vícejazyčný
Vztah
Pokrytí celosvětové
Správa autorských práv jednotlivé dokumenty © autoři

Elektronický archiv historie a teorie psychologie
[History & Theory of Psychology – EPrint Archive]

URL: http://htpprints.yorku.ca/
URL: http://www.yorku.ca/

URL: http://yorku.ca/

Jak bylo uvedeno výše, termín digitální knihovna lze vyložit jako elektronický

archiv s distribuovaným systémem. Je to však jen jedna z definic pro tento pojem.

Problematikou digitálních knihoven se podrobně zabývá např. BARTOŠEK [2004] v článku

Digitální knihovny – teorie a praxe. K tématu existuje množství dalších dokumentů, jak

českých, tak zahraničních. Vydávají se specializované časopisy – D-Lib Magazine, pořádají

se odborné konference a semináře. Řady projektů digitálních knihoven rostou, jsou

propracovávány standardy. Mezi výhody digitálních knihoven patří zejména vzdálený a

nepřetržitý přístup k informacím; efektivnější metody vyhledávání, lepší využití fondu

(souběžný přístup k jednomu a témuž dokumentu); sdílení informací mezi různými

knihovnami; dokonalejší ochrana fondu (nahrazení zranitelných fyzických objektů

digitálními) [BARTOŠEK, 2004]. Bylo poměrně obtížné vybrat jednoho reprezentanta

z velmi široké nabídky. Zvolena byla digitální knihovna Univerzity v Adelaidě v Austrálii:

• The University of Adelaide Library. The University of Adelaide : Digital Library

[WebSite] [online]. Adelaide : University of Adelaide, c2007, [cit. 2007-06-15].

Dostupné na WWW: <http://digital.library.adelaide.edu.au / >.

Je typickým příkladem univerzitní digitální knihovny, která slouží především

svým akademickým pracovníkům a studentům. Základní údaje podle DC obsahuje tab. č.

5. Je jednak repozitářem (úložištěm) pro úplné texty dokumentů (i jiné formáty než texty) a

jednak evidencí publikační činnosti svých zaměstnanců formou bibliografických záznamů.

Knihovníci musí respektovat majetková práva jednotlivých vydavatelů, řada úplných

(publikovaných) textů není tedy volně dostupných, pouze v případech, kdy má knihovna

zakoupenou licenci (přístup slouží oprávněným uživatelům) [The University, 2007].

Digitální knihovna je napojena na australský systém, který zpřístupňuje vysoko-

školské kvalifikační práce (Australian Digital Theses Program). Systém umožňuje vyhledávat

podle mj. předmětu, poskytuje abstrakt i úplný text. Webová stránka Výzkum a výuka –

Publikace z psychologie (Adelaide Research & Scholarship – Psychology Publication) nabízí

jednoduché rozhraní pro vyhledávání nebo prohlížení podle titulu, jména autora, roku publiko-

vání. Soubor zahrnuje 498 záznamů. Otevře-li se záznam s abstraktem, zpravidla je dostupný

úplný text. Systém není však zcela přehledný. Jsou zpřístupňovány tyto typy dokumentů:

články, kapitoly knih, knihy, pracovní listy, technické zprávy, konferenční příspěvky, ale

také soubory dat (data sets), zvukové a obrazové soubory, aplikace. Na obrázku č.5 je

zobrazen záznam článku s identifikátorem handle, který tento systém používá.
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Obrázek č. 5 Záznam článku : digitální knihovna Univerzity v Adelaidě v Austrálii

Tabulka č. 5 Popis podle prvků DC : digitální knihovna Univerzity v Adelaidě v Austrálii
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Název
Tvůrce Knihovna Univerzity v Adelaidě
Předmět a klíčová slova výzkum, výuka, multioborovost
Popis univerzitní repozitář, digitální knihovna
Vydavatel The University of Adelaide
Přispěvatel členové univerzity, externí badatelé
Datum 2002
Typ zdroje Sbírka (Collection)
Formát text, audio a obrazové soubory, aplikace
Identifikátor zdroje
Zdroj
Jazyk en
Vztah
Pokrytí Univerzita v Adelaide, aj.

Správa autorských práv

Univerzita v Adelaidě – Digitální knihovna
[The University of Adelaide - Digital Library]

URL: http://digital.library.adelaide.edu.au/
URL: http://library.adelaide.edu.au/

URL: http://www.adelaide.edu.au/

odpovědni jsou sami autoři, uzavírají s knihovnou tzv. Deposit
License, tj. souhlas s uložením (ukládá-li se úplný text)
