**Diplomantka:** Bc. Jindřiška K o t r l o v á

**Název diplomové práce:** Plnotextové informační zdroje z oboru psychologie dostupné v prostředí WWW

**Vedoucí diplomové práce:** PhDr. Eva Bratková

**Návrh klasifikace:** Velmi dobře

V Praze, dne 12. 9. 2007

### Hodnocení

K obhajobě předkládaná diplomová práce Bc. Jindřišky Kotrlové patří do skupiny prací, které jsou věnovány rozboru a hodnocení digitálních informačních zdrojů ve zvoleném oboru. Autorka si na základě vlastního zájmu vybrala obor psychologie, neboť je v něm dobře zorientovaná. Již delší dobu poskytuje služby komunitě psychologů v ČR (v rámci jejich asociace). Navíc se již v bakalářské práci zabývala informačními službami a informačními zdroji v tomto oboru. Téma diplomové práce tak logicky na práci bakalářskou navazuje. Celkově šlo o pozitivní motivaci ke zpracování zadaného tématu.

Diplomantka provedla zodpovědně bibliografickou a informační přípravu, o čemž vypovídá, mimo jiné, i závěrečný seznam použité literatury čítající cca 67 titulů odborné literatury a jiných pramenů. Jeho prezentace na s. 55-63 je na připravena v souladu se stanovenými standardy, v záznamech se ale vyskytují některé formální chyby a nejasnosti (viz jejich seznam na konci hodnocení). Způsob citování pramenů je v celé práci v zásadě správný až na to, že některá záhlaví korporativní povahy nejsou v citačních odkazech korektně uvedena (primárně jsou tak uvedena již v seznamu použité literatury). Poznamenala bych navíc, že v předmluvě autorka sice zmiňuje svoji bakalářskou práci, ale neodkazuje na ni do seznamu literatury, ačkoliv je tam její záznam zahrnut. V předmluvě jsou také zmíněny další školní práce - i ty mohly být v seznamu obsaženy (jsou to také dokumenty, byť interní povahy). V této souvislosti se také nabízí otázka, proč nebyl do diplomové práce začleněn rozbor jednoho z významných zdrojů oboru psychologie systém „PsyDok“, když ho autorka v rámci jiné školní práce připravila. Domnívám se, že se tak ošidila o 8-9 potřebných stran diplomové práce.

Hlavní text práce má základní požadovaný rozsah a je uspořádán do 6 základních kapitol, přičemž první je věnována stručnému uvedení do tématu a poslední stručnému souhrnu celé práce. Domnívám se, že v celkové struktuře práce došlo k mírné disproporci co do počtu stran mezi první obecnější částí (kapitoly 1-4, cca 29 s.) a jádrovou částí (kapitola 5, cca 24 s.). Jádrová kapitola měla být větší (možná v ní chybí právě výše zmíněná analýza systému PsyDok).

Ve druhé kapitole autorka stručně, ale zasvěceně představuje obor psychologie, opírá se o renomované autory, jejichž práce řádně cituje. Návazná třetí kapitola vhodně seznamuje čtenáře s tokem odborných informací od jejich vzniku až k jejich publikování, autorka také přidává informace o informačních potřebách uživatelů. Tato partie je cenná, autorka využila již dříve zjištěných informací, které byly publikovány v odborném tisku. Čtvrtá kapitola je v rámci první, obecnější části práce, nejrozsáhlejší. Je věnována podstatným informacím o současném elektronickém publikování s důrazem na problematiku důvěryhodnosti informací, která ve vědě hraje velmi důležitou roli. Diplomantka prokazuje seriózní znalosti dané problematiky.

Kapitola pátá je jádrem práce s vlastním přínosem autorky. V úvodu je představena problematika typologie elektronických zdrojů, největší místo je věnováno typologii

informačních zdrojů DCMI. Formální připomínka se týká výčtu typů na s. 31, který mohl být pro lepší orientaci čtenáře očíslován, neboť následný komentář jednotlivé typy označuje více méně jen čísla. V závěru podkapitoly 5.1 autorka odkazuje do přílohy 3, která sice zahrnuje kvalitní kopii aktuálně platné verze definice metadat DC, lokalizované na veřejném serveru Masarykovy univerzity v Brně, nicméně ji musím pokládat v práci za redundantní. V části 5.2 se autorka stručně vyjadřuje k metodice výběru reprezentantů jednotlivých typů (celkem 7 typů) digitálních zdrojů. Texty podkapitol 5.3-5.9, ve kterých se nalézá prezentace výsledků analýzy vybraných zdrojů, mají přibližně stejnou strukturu. Oceňuji nadhled diplomantky při prezentaci výsledků rozboru i stručné doprovodné komentáře ke zjištěným skutečnostem. Domnívám se však, že některé pasáže mohly být obsažnější. Jednotlivé dílčí části navíc zahrnují záznam analyzovaného zdroje ve formátu DC v tabulkovém přehledu a vkrádá se otázka, proč je vlastně autorka připravila a proč je do textu zařadila? Spíše bych očekávala rozbor metadatových záznamů, které jsou uplatněné v analyzovaných zdrojích typů databází či repozitářů. Jak bylo výše uvedeno, postrádám prezentaci systému PsyDok.

Diplomová práce je ukončena stručným souhrnem. Z hlediska formálního a stylistického je diplomová práce připravena vcelku solidním způsobem, v textu se však vyskytují překlepy a gramatické chyby (jejich seznam je na konci hodnocení).

Závěrem konstatuji, že práce J. Kotrlové v zásadě splnila zadaný diplomový úkol. Diplomantka prokázala schopnost samostatného přístupu ke zpracovávanému tématu. Práci doporučuji k obhajobě jako celek a vzhledem k výše uvedeným připomínkám a níže uvedeným formálním nedostatkům ji navrhuji klasifikovat jako Velmi dobrou.

E. Bratková, v.r.

#### *Překlepy a chyby v textu:*

- s. 1 odst. 1, šestá věta, chybí tečka za zkratkou „např“
- s. 5 odst. 4, předposlední věta, neúplně zapsaná předložka „N“
- s. 6 odst. 1, nejednotně uvedená korporativní záhlaví v citačních odkazech (problém souvisí také se seznamem literatury)
- s. 7 odst. 3, předposlední věta, chybně očíslovaný odkaz „2.2“ - má být asi „3.2“
- s. 8 odst. 4, poslední věta, za slovem „psychologie“ bude čárka (souvětí)
- s. 8 odst. 5, první věta, chybně zapsané vztažné zájmeno „které“ (ta sdružení)
- s. 8 odst. 5, druhá věta, chybně zapsané přídavné jméno slovesné „zaměřené“ (ta sdružení)
- s. 14 odst. 2, první věta, v názvu databáze „PsyINFO“ chybí písmeno „c“
- s. 18 část 4.3, asi omylem rozdělená slova „zveřej-nění“ a „infor-mací“; stejný problém na s. 30 (slovo „infor-mací“), na s. 43 (slovo „vy-braných“, „provo-zovaná“ a „ne-podařilo“)
- s. 24 odst. 1, poslední věta, chybně uvedený citační odkaz „[HONcode, 2007]“ - není v abecedě seznamu literatury
- s. 27 odst. 2, výčet položek, nekorektně zapsané jméno země „Nizozemí“ (podle pravidel ČJ je „Nizozemsko“)
- s. 29 odst. 1, výčet položek, chyba v anglickém termínu „Encyklopedia“ (nebude písmeno „k“); stejná chyba na s. 43 (odst. 2)
- s. 31 poslední řádek, citační odkaz musí být ve shodě se záhlavím v seznamu literatury (navíc záhlaví není korektně připraveno již v samotném seznamu)
- s. 32 bibliografické záznamy ve výčtu nejsou jednotně upraveny
- s. 40 odst. 3, poslední věta, korporativní záhlaví v citačním odkazu není zapsané v souladu s pravidly (nebude zahrnut člen „The“)
- s. 40 odst. poslední, třetí věta, chybně uveden rejstřík: „podle titulu“ - má být „podle názvu“

- s. 42 odst. 2, poslední věta, korporativní záhlaví v citačním odkazu není v souladu se záhlavím v seznamu literatury
- s. 43 odst. 1, jméno centra OVID je zapisováno nejednotným způsobem (velká a malá písmena)
- s. 43 odst. 2, třetí věta, za slovem „Press“ bude čárka (souvěť)
- s. 43 odst. 2, čtvrtá věta, vztažné zájmeno „jenž“ není ve shodě s předmětem „databáze“, resp. není jasné, k čemu se vztahuje
- s. 44 legenda obrázku, za zkratkou „č“ chybí tečka
- s. 48 odst. poslední, poslední věta, chybně uvedený odkaz na tabulku č. 8
- s. 49 odst. 2, předposlední věta, chybně zapsané slovo „Tematických“ (bude krátké „e“); podobně na s. 51 chybně zapsané slovo „tématika“
- s. 52 jméno Kalifornské státní knihovny by mělo začínat velkým písmenem

*Seznam použité literatury (podle ČSN ISO 690):*

- APA Journals -- není jasné, o jaké jde vstupní záhlaví, jméno asociace je korektně uvedeno ve třetím záznamu na s. 55
- BARTOŠEK -- za názvem periodika by měla být tečka - srovnej se záznamem ČINČERA
- ČINČERA -- nesprávné zatřídění v abecedě
- FELIX -- za názvem periodika nebudou vydavatelské údaje
- Filozofická fakulta (2x) -- nekorektně uvedena korporativní záhlaví (nejsoú podle souboru autorit)
- GREEN, 2001 -- nebude čárka před citačním datem
- GREEN, 2002 -- chybí kurziva u názvu
- HALUZÍKOVÁ -- před rozsahem nebude čárka, ale tečka
- Internet -- chybí kurziva u názvu a před citačním datem nebude čárka
- JEDLIČKOVÁ -- chybí kurziva u názvu periodika
- Katedra psychologie -- nekorektně uvedeno korporativní záhlaví (není dle souboru autorit)
- KLING -- nebude tečka před citačním datem
- Knihovnicko-informační -- nekorektně uvedeno korporativní záhlaví (není dle souboru autorit); navíc tento záznam koliduje s jiným záznamem, uvedeným na s. 61 pod názvovým záhlavím „Soubor metadatových ...“ - zahrnuje i slovo „university“, které se zapisuje se „z“
- KOTRLOVÁ -- chybí jméno školy přidělující titul; navíc chybí (možná?) URL lokalizace bakalářské práce
- Librarians' -- chybí kurziva u názvu a u adresy se nevypisuje „URL“
- Scholarly -- chybí kurziva u názvu zdroje
- SKLENÁK -- chybí kurziva u názvu
- The University of Adelaide -- nekorektní formalizace jména korporace
- Univerzita Karlova v Praze ... -- jméno korporace není podle souboru autorit
- VOJTÁŠEK -- chybí kurziva u názvu dokumentu; navíc je záznam (asi?) omylem spojen s údaji o jiném dokumentu (bakalářská práce autorky?)
- Wikipedie -- není jasné záhlaví, zřejmě měl být celý název této encyklopedie uveden kurzivou
- Zentrum -- chybí párová závorka u adresy URL a v poznámce bude na začátku velké písmeno